• de Seguridade Social e foi elaborado de acordo com a Lei de Diretrizes 

• Orçamentárias, apresentando-se consistente com Plano Plunanual relativo ao 

• período de 2026-2029 e em observância aos princípios da Lei de 

• Responsabilidade Fiscal. 

• Projetamos para 2026 uma receita estimada em R$170.000.000,00 
• (Cento e setenta milhões de reais), considerando a conjuntura econômica 
• regional e nacional. 
• 
• No âmbito nacional, o Projeto de Lei Orçamentária 2026 enviada ao 

• 
Congresso Nacional em 29 de agosto, prevê uma desaceleração do crescimento 
de 3,4% em 2024 para 2,5% em 2025 e 2,4% em 2026.

[...]

vinculados, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

TITULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 29. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é no valor de 
R$170.000.000,00 (Cento e Setenta Milhões de Reais). 

Art. 32. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas 
correntes e de capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte desdobramento: 

Resolve Consultoria e Soltwanes - Contabilidade Projeto de Lei LOA - v1.0.0.1